FACULDADE CECAPE

Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E

INOVAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE EXTENSÃO

ADITIVO Nº 1 AO EDITAL COPPEX 03/2025 - Aditivo

Processo Seletivo para extensionista da

Comissão de Biossegurança da

Faculdade CECAPE.

A Coordenadoria de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação – COPPEX

no uso de suas atribuições regimentais e considerando as demais legislações pertinentes,

torna público o presente EDITAL que regerá o Processo de Seleção para VAGAS para o

Projeto de Extensão de Biossegurança da Faculdade CECAPE.

1. DEFINIÇÃO E OBJETIVOS

A Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA (2021, Art. 4º, item VII)

define biossegurança como sendo “condição de segurança alcançada por um conjunto de

ações destinadas a prevenir, controlar, reduzir ou eliminar os fatores de riscos inerentes

às atividades que possam comprometer a saúde humana, animal e o meio ambiente”.

O Projeto de Extensão de Biossegurança da Faculdade CECAPE tem por objetivo

monitorar os procedimentos realizados no expurgo e na CME, o manuseio pelos usuários

dos materiais esterilizados, bem como materiais e equipamentos distribuídos na

Instituição e compartilhados na clínica odontológica

2. DAS VAGAS

Serão disponibilizadas 2 vagas para alunos extensionistas.

3. DA INSCRIÇÃO

● Período: 11 à 14 de março de 2025.

● Preenchimento de Formulário e Anexar Histórico Acadêmico.

● Link para inscrição: https://forms.gle/X2ft1ok8b3YVtPPu8

4. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

● Ser aluno regularmente matriculado no curso de graduação de Tecnologia em

Radiologia e Odontologia do turno da noite, do III ao antepenúltimo semestre.

● Ter cursado com aprovação o segundo semestre da matriz curricular, com

conhecimentos na área de microbiologia;

● Ter disponibilidade de horários na parte da manhã de 07:30h às 12:00h para os

candidatos de odontologia, e manhã 07:30h às 12:00h, à tarde de 14:00h às 18:00h

e a noite de 18:00h às 21:00h para os candidatos de Tecnologia em Radiologia.

https://forms.gle/X2ft1ok8b3YVtPPu8

FACULDADE CECAPE

Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

● Apresentar Histórico Acadêmico atualizado, com a devida identificação do aluno

requerente (Nome completo + Registro Acadêmico) devendo ser gerado e

validado pela Secretaria Acadêmica da Faculdade CECAPE

● Cada aluno só poderá realizar uma inscrição;

● Após envio do formulário de inscrição não será permitido alteração dos dados

fornecidos.

5. DA SELEÇÃO

A seleção será feita com base na avaliação do histórico acadêmico e posterior entrevista.

São critérios de desempate para análise do histórico acadêmico:

I. Maior média na disciplina referente ao conhecimento de microbiologia;

II. Maior média global;

III. Cursando o período mais avançado.

A entrevista será realizada na data de 18 de março de 2025

6. DO RESULTADO

● O resultado final do processo seletivo do presente Aditivo de Edital de

extensionista será publicado até o dia 26 de março de 2025.

7. DO PERÍODO DE VIGÊNCIA DO PROJETO DE EXTENSÃO

● 03 de abril de 2025 a 02 de abril de 2026.

8. DA ATIVIDADE DA EXTENSÃO

a) Monitoramento dos setores incluídos nas atividades de Biossegurança;

b) Realização das análises nos laboratórios de microbiologia;

c) Elaboração dos relatórios das atividades;

d) Capacitações sobre biossegurança.

9. DO REGIME DE TRABALHO

● O extensionista deverá atuar 6 horas semanais

10. DAS OBRIGAÇÕES

a) Participação das reuniões da Comissão de Biossegurança;

b) Notificar intercorrências que forem observadas nos setores envolvidos com a

biossegurança;

FACULDADE CECAPE

Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

c) Atuar com ética;

d) Não disseminar resoluções feitas em reuniões da CBio.

11. DO TERMO DE COMPROMISSO E CERTIFICADO

a) Para assumir oficialmente as vagas do Programa de Extensão disposto neste edital,

os discentes aprovados deverão assinar Termo de Compromisso específico, que

será disponibilizado posteriormente.

b) Ao final do exercício da extensão a Coordenadoria de Pós-graduação, Pesquisa,

Extensão e Inovação - COPPEX, concederá um certificado de participação no

Programa de Extensão, com a carga horária total realizada, mediante apresentação

de relatório final.

13. DO CRONOGRAMA

O processo seletivo do presente Edital obedecerá ao cronograma conforme tabela abaixo:

CRONOGRAMA

11 de fevereiro de 2025 Publicação do Edital para extensionistas

11 à 14 de março de 2025 Período de Inscrição.

17 de março de 2025
Divulgação das inscrições deferidas e horário das

entrevistas

18 de março de 2025 Entrevistas

26 de março de 2025
Divulgação do resultado final da seleção de

extensionistas.

03 de abril de 2025
Reunião dos extensionistas selecionados com a

Comissão de Biossegurança

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria de Pós-graduação,

Pesquisa, Extensão e Inovação - COPPEX juntamente com a Comissão de

Biossegurança.

b) Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no site da Faculdade

CECAPE, revogadas as disposições em contrário.

Juazeiro do Norte – CE, 10 de março de 2025.